Analisi delle obiezioni: 1. Non c'è nulla di cui la malizia umana non possa abusare, dal momento che abusa persino della bontà di Dio, secondo quelle parole di S. Paolo [Rm 2, 4]: «Ti prendi gioco della ricchezza della sua bontà?». Per cui anche se si fosse incarnata la persona del Padre l'uomo avrebbe potuto prendere da ciò l'occasione per qualche errore: supponendo ad es. che il Figlio non sarebbe stato in grado di riparare la natura umana.

2. La prima creazione dell'universo fu compiuta dalla potenza di Dio Padre per mezzo del Verbo. Quindi anche la seconda creazione, per corrispondere alla prima, doveva essere compiuta per mezzo del Verbo dalla potenza di Dio Padre, secondo l'affermazione di S. Paolo [2 Cor 5, 19]: «È stato Dio a riconciliare a sé il mondo in Cristo».

3. È proprio dello Spirito Santo essere il dono del Padre e del Figlio. Ora, la remissione dei peccati si compie per mezzo dello Spirito Santo come attraverso un dono di Dio. Era dunque più opportuno che per la giustificazione degli uomini si incarnasse il Figlio, di cui lo Spirito Santo è il dono.

Quaestio 4

Prooemium

[46952] III^a q. 4 pr. Deinde considerandum est de unione ex parte assumpti. Circa quod primo considerandum occurrit de his quae sunt a verbo Dei assumpta; secundo, de coassumptis, quae sunt perfectiones et defectus. Assumpsit autem filius Dei humanam naturam, et partes eius. Unde circa primum triplex consideratio occurrit, prima est, quantum ad ipsam naturam humanam; secunda est, quantum ad partes ipsius; tertia, quantum ad ordinem assumptionis. Circa primum quaeruntur sex. Primo, utrum humana natura fuerit magis assumptibilis a filio Dei quam aliqua alia natura. Secundo, utrum assumpserit personam. Tertio, utrum assumpserit hominem. Quarto, utrum fuisset conveniens quod assumpsisset humanam naturam a singularibus separatam. Quinto, utrum fuerit conveniens quod assumpsisset humanam naturam in omnibus singularibus. Sexto, utrum fuerit conveniens quod assumeret humanam naturam in aliquo homine ex stirpe Adae progenito.

ARGOMENTO 4

L'UNIONE DALLA PARTE DELLA NATURA ASSUNTA

Veniamo ora a parlare dell'unione dalla parte della natura assunta. La trattazione abbraccia due punti: primo, ciò che dal Verbo di Dio è stato assunto;

secondo, ciò che è stato co-assunto, ossia le perfezioni e i limiti [q. 7].

Ora, ciò che il Figlio di Dio assunse è la natura umana e le sue parti. Perciò bisogna considerare: primo, la natura umana stessa; secondo, le sue parti [q. 5]; terzo, l'ordine della loro assunzione [q. 6].